Prawo kanoniczne również kładzie nacisk na obowiązek zaprzysiężenia świadectwa, któremu w regule pod tym tylko warunkiem przyznaje moc dowodową, nie uwalniając od takowego nawet osób duchownych, chyba że strony same w sprawach podlegających prywatnej ich dyspozycji wyrażnie świadka od przysięgi zwolniły.<sup>3</sup> I w procesie kanonicznym zarówno jak w rzymskim [L. 9. Cod. de test. (IV. 20)] — świadkowie przed przesłuchaniem mieli wykonać przysięgę<sup>4</sup> na św. Ewangelię. Dokładną formułę takowej po-

<sup>1</sup> ob. ZIMMERMANN: Glaubenseid l. c. S. 70—75.

MALBLANC: l. c. p. 217—226.

<sup>2</sup> ob. L. 16. Cod. de testib. (IV. 20); L. 3. pr. Cod. Th. de fide test. Novel. 123. c. 7.

<sup>3</sup> c. 39. X. de test et attest. (II. 20).

ob. SCHMALZGRUEBER: l. c. titul. de test. §. 3. Nr. 90. 91.

MOLITOR: l. c. S. 48, 97, 155, 156.

MÜNCHEN: l. c. I. S. 147.

RITTNER: l. c. II. S. 72.

GROSS: l. c. II. S. 21—23.

c. 51. X. de test. (II. 20). Respondemus, quod nullius testimonio, quantumcumque religiosus exsistat, nisi juratus deposuerit in alterius praejudicium debet credi

<sup>4</sup> c. 3. §. 37. C. IV. qu. 2 et 3.: Jurisjurandi religione testes prius, quam perhibeant testimonium coarcentur, et honestioribus potius testibus fides habeatur.

ob. c. 3. C. II. qu. 4.

daje Durantis. Specul. juris Lib. I. part. IV. de test. §. 4: de testium juramento: „Judex ergo cum testis juraturus est, sic ei juramentum computabit. Formula: Tu jurabis, quod dices mihi vel illi, cui hoc commiserō inquirendum, totam et plenam et meram veritatem, quam credis vel scias de quaestione tali, quae vertitur inter tales et hoc usque ad finem litis, quoties interrogaberis et tam super eo, super quo interrogaberis, quam super alio, et quod solam veritatem dices non immiscens aliquid falsitatis; nec aliud de tuo adjicies, etiam quod tibi bonum videatur, et quod dicas veritatem pro utraque parte, et quod nec prece, nec pretio, nec amore, nec timore, nec privato odio nec pro commodo testimonium dices, et quod ibi dices veritatem, sicut scis. Quidam etiam addunt, et bene: quod nulli parti pandes testimonium tuum donec publicatae fuerint attestations. Ultimo autem judex dicat: Sicut ego dixi, ita observabis: „sic Deus te adjuvet et haec sancta Dei evangelia“. [Ob. c. 20 C. III. qu. 9; c. 5, 9, 16, 17, 47, X. de test. et attest. (II. 20)]; porów. także c. 17. 18. X. de accus. (V. 1).

Świadeztwo w procesie kanonicznym opierać się miało w regule na bezpośredniem zmysłowem spostrzeżeniu świadka,<sup>1</sup> t. j. na t. zw. „scientia“. Wyjątkowo tylko dopuszcza prawo kanoniczne w niektórych przypadkach testimonium de auditu alieno n. p. w sprawach małżeńskich przy dowodzie pokrewieństwa, jako przeszkody małżeństwa,<sup>2</sup> przy dowodzie fama et opinionis w postępowaniu inkwizycyjném<sup>3</sup> i t. d. Nadto dostrzegać się daje w procesie kanonicznym ściślejszy związek pomiędzy przysięgą świadka a tegoż świadeztwem,